Artem vero negabat esse ullam, nisi quae cognitis penitusque perspectis et in unum exitum spectantibus et numquam fallenti bus rebus contineretur; haec autem omnia, quae tractarentur ab oratoribus, dubia esse et incerta; quoniam et dicerentur ab eis, qui omnia ea non plane tenerent, et audirentur ab eis, quibus non scientia esset tradenda, sed exigui temporis aut falsa aut certe obscura opinio. (Cic. *de orat. 1, 92*)

omnibus fere probatus finis observatur, artem constare experceptionibus consentientibus et coexercitatis ad finem utilem vitae, iam ostendemus nihil non horum in rhetorice inesse.

⁵⁵² Lotito 1981, p. 81.

⁵⁵³ Cic. *div. 1, 2*.

L'obiettivo dell'Arpinate, nel *De fato* come nel *De divinatione*, non è di negare la divinazione *tout court* ma di contraddirne la legittimità filosofica. La scelta dell'autore di tradurre θεωρήματα con *percepta* è, dunque, consapevole: in un contesto in cui Cicerone si ripropone di confutare l'*ars divinandi* e la sua validità filosofica, nonché il fato e la predestinazione, usare il termine *praecepta* per indicare le misure prese in anticipo, prescritte o raccomandate per il futuro, scientificamente accertate da un lungo processo di osservazione e di esperienza pratica, sarebbe risultato ambiguo e contraddittorio in rapporto al contesto, ragion per cui l'Arpinate avrebbe preferito servirsi a *fat*.¹¹ del termine *percepta* piuttosto che di *praecepta*, riconoscendo in questo modo alla divinazione un'utilità pratica ma non filosofica.

Capitolo 5

Crisippo e l'astuzia delle congiuntive negative

5.1 De fato 15-17

- 15 *Hoc loco Chrysippus aestuans falli sperat Chaldaeos ceterosque divinos, neque eos usuros esse coniunctionibus, ut ita sua percepta pronuntient: «Si quis natus est oriente Canicula, is in mari non morietur», sed potius ita dicant: «Non et natus est quis oriente Canicula, et is in mari morietur». O licentiam iocularum! Ne ipse incidat in Diodorum, docet Chaldaeos, quo pacto eos exponere percepta oporteat. Quaero enim, si Chaldaei ita loquantur, ut negationes infinitarum coniunctionum potius quam infinita conexa ponant, cur idem medici, cur geometrae, cur reliqui facere non possint. Medicus in primis, quod erit ei perspectum in arte, non ita proponet: «Si cui venae sic moventur, is habet febrim», sed potius illo modo: «Non et venae sic <cui> moventur, et is febrim non habet». Itemque geometres non ita dicet: «In sphaera maximi orbis medii inter se dividuntur», sed potius illo modo: «Non et sunt in sphaera maximi orbis, et ii non medii inter se dividuntur».*
- 16 *Quid est, quod non possit isto modo ex conexo transferri ad coniunctionum negationem? Et quidem aliis modis easdem res efferre possumus. Modo dixi: «In sphaera maximi orbis medii inter se dividuntur»; possum dicere: «Si in sphaera maximi orbis erunt», possum dicere: «Quia in sphaera maximi orbis erunt». Multa genera sunt enuntiandi nec ullum distortius quam hoc, quo Chrysippus sperat Chaldaeos contentos Stoicorum causa fore.*
- 17 *Illorum tamen nemo ita loquitur; maius est enim has contortiones orationis quem signorum ortus obitusque perdiscere.*